quandocumque 
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et quotienscumque vendatur vel inpignoretur jus quod in predictis 
vineis habeo vel predicte vinee. Item, medietatem cujusdam cellarii 
infrascripti, pro qua medietate solvam et solvere teneor, ego et 
successores mei, dicte domui XII denarios malgurienses quolibet 
anno, in festo Natalis Domini, et foriscapium quandocumque et 
quotienscumque dicta medietas dicti cellarii vendatur vel inpigno-
retur, et dictus cellarius affrontat ex una parte in via, et ex alia in 
platea, et ex alia parte in via. Pro quibus predictis possessionibus 
et juribus debeo facere et faciemus et solvemus semper, ego et 
successores mei, quolibet anno dicte domui Mansi Dei omnes cen-
sus predictos quolibet anno, ut dictum est, et terremerita predicta 
dictarum possessionum. Et pro predictis omnibus et singulis dicte 
domui attendendis et complendis, ut superius dictum est, obligo 
dicte domui et vobis, dicto fratri Raymundo de Bacho, nomine 
ejusdem domus, et successoribus vestris, dictas possessiones et jura 
predicta, ita tamen quod nec ego nec successores mei teneamur 
aliquid aliud facere seu solvere dicte domui Templi, nisi tantum 
predicta, ut dictum est, pro predictis possessionibus et juribus. Et 
quod ego et successores mei possimus tenere et habere predictas 
possessiones et jura stando et habitando in villa Perpiniani et ali-
bi, solvendo tamen dictos census et terremerita predicta, et quod 
possimus ea alienare, salvo et retento semper directo dominio dicte 
domui Templi et laudimiis et foriscapiis in dictis possessionibus 
et juribus predictis et que ego recipio in dictis vineis et in eisdem 
vineis, que foriscapia habeat dicta domus Mansi Dei, si predicta 
vel aliquid de predictis venderentur vel inpignorarentur. Et hoc 
salvo et retento dicte domui Templi quod si ego vel descendentes 
ex me faceremus residenciam in villa Sancti Ypoliti, quod simus 
et habeamus esse homines dicte domus proprii et solidi, dum ta-
men ibi residenciam faceremus et non aliter. Sunt autem predicte 
possessiones in adjacentia et terminis Sancti Ypoliti. Et nos, frater 
Raymundus de Bacho, preceptor predictus, hec omnia predicta et 
singula laudamus, salvis et retentis dicte domui Templi dictis censibus 
et terremeritis et foriscapiis et laudiminis supradictis et omnibus 
aliis supradictis, ut dictum est, solventes, nomine dicte domus, te, 
dictum Johannem Bocalaurs, et successores tuos, ab omni servitute 
borde et mansate, licet etiam inveniretur quod dictus pater tuus 
confessus fuerit quod tenuerit bordam vel mediam bordam pro 
dicta domo Templi, quam confessionem nolumus quod tibi obsit 
in aliquo vel successoribusb tuis. Et profitemur et recognoscimus 
quod satisfecistis nobis de terremeritis et censibus supradictis 
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temporis preteriti. Et profitemur etiam et recognoscimus nos a te 
habuisse et recepisse pro predictis centum viginti quinque solidos 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate, quos recognoscimus versos esse in utilitate dicte 
domus. Actum est hoc III° kalendas decembris, anno Domini M° 
CC° LXXX° primo. Sig+num Johannis Bocalaurs predicti, qui hec 
omnia laudo. Sig+num fratris Raymundi de Bacho, preceptoris 
predicti, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Johannis Sicardi, et 
Guilelmi Paratoris et Raymundi de Calcia, testium. Ego Guilelmus 
Veyrierii hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. succcessoribus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B. 

976

1281, 1 de desembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Pere Patau de Millars, habitant de 
Perpinyà, un terreny de dues monallades de l’hort del Temple, 
a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases. El 
terratger haurà de donar als templers 7 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 100 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 304v, acta núm. 542. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 225, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et successores meos 
dono et trado sive quasi trado ad accapitum tibi, Petro Patau de 
Miliariis, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, duas monallatas patui de orto Templi, ad faciendum ibi 
domum vel domos, que sunt in terminis Perpiniani, que affrontant 
ex duabus partibus in viis, et ex aliis duabus partibus in tenencia 
Templi, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
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sibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictas monallatas 
patui sive domum vel domos ibi edificatas habueritis et tenueritis, 
donetis semper michi et successoribus meis de censu quolibet anno 
in festo Natalis Domini VII solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. Et quandocumque 
et quocienscumque dicte due monallate dicti patui dicti orti sive 
domus ibi edificande vendantur vel inpignorentur, nos et succes-
sores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittoa 
tibi quod ego et successores mei faciemus tibi et tuis dictas duas 
monallatas dicti patui bonas habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus 
Templi, presentia et futura. Et pro hac donatione profiteor me a 
te habuisse et recepisse pro accapito C solidos barchinonensium 
coronatorum dicti valoris, de quibus per pacatumb me teneo, re-
nuncians exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Petrus 
Patau, hec omnia predicta laudo, et promittoa tibi, dicto fratri 
Petro de Campo rotundo, quod ego et mei, qui dictas duas mo-
nallatas patui seu domus ibi edificande habebimus et tenebimus, 
dabimus et solvemus tibi et successoribus tuis dictos VII solidos 
VI denarios barchinonensium, ut dictum est, et omnia alia pre-
dicta attendemus et complebimus, ut dictum est, obligando inde 
tibi et successoribus tuis dictas duas monallatas dicti patui, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc 
kalendis decembris, anno Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na 
fratris Petri de Campo rotundo et Petri Patau predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Berardi, etd et Bernardi 
Mironi et Bernardi Jausberti. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldus Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. Berardi et afegit a la 
interlínia B.
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977

1281, 7 de desembre
Guillem Aulen, fill del difunt Arnau Aulen, de Sant Hipòlit, reconeix 

a fra Jaume, batlle forà i síndic del Masdéu, que és l’hereu del 
seu pare i que té les possessions que són de la borda de la 
casa del Masdéu, com ho eren en vida del seu pare. Per aques-
ta raó, el seu pare era home abordat de la casa del Temple, 
va residir durant tota la vida a la vila de Sant Hipòlit i féu 
els censos, serveis i joves deguts per aquesta borda. Guillem 
promet que ell i els seus descendents seran homes abordats 
de la casa del Temple i que residiran permanentment a la vila 
de Sant Hipòlit. Promet que d’aquí a un any abandonarà la 
tonsura que porta en tant que clergue a fi de poder fer-se home 
propi i abordat del Masdéu. Si no ho fes, els templers podrien 
apoderar-se de totes les possessions d’aquesta borda i disposar-
ne a llur voluntat. Promet pagar els censos, joves de tragina 
i altres servituds mentre porti la tonsura. Prestarà jurament 
sobre els evangelis i reconeix tenir més de divuit anys. Les 
possessions d’aquesta borda se situen a la parròquia de Sant 
Hipòlit i són: dues cases, un hort amb les seves oliveres, una 
vinya, un camp i uns drets sobre una altra vinya. Per aquesta 
borda, ha de fer cada any mitja jornada d’home per segar, una 
altra mitja jornada d’home a l’era i mitja jornada de bèstia, 
si en té, per a portar les garbes. Vol que totes les terres que 
posseeix depenguin d’aquesta borda. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 85v-86 v, acta núm. 138. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 228-232, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Aulen, filius condam 
Arnaldi Aulen, de Sancto Ypolito, profiteor et recognosco tibi, fratri 
Jacobo, bajulo forensi domus Mansi Dei milicie Templi et sindico 
ejusdem domus, nomine ejusdem domus, quod ego sum heres dicti 
patris mei et teneo et possideo possessiones infrascriptas et bona 
infrascripta que sunt [de borda] dicte domus Mansi Dei, et erant 
tempore quo dictus pater meus vivebat, et racione eorumdem dictus 
pater meus erat homo abordatus dicte domus Templi et faciebat et 
fecit, toto tempore vite sue, usque ad mortem, continuam residen-
ciam in villa Sancti Ypoliti, et debebat facere, ut homo abordatus 
dicte domus Templi et faciebat et facere tenebatur census et servi-
tutes et estracia infrascripta. Unde, racione dicte borde, promittoa 
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tibi, nomine predicte domus, quod ego et mei descendentes ex 
me erimus homines abordati dicte domus et faciemus continuam 
residenciam in villa Sancti Ypoliti, racione dicte borde, et faciemus 
et solvemus semper dicte domui Templi, temporibus infrascrip-
tis, census infrascriptos et estracia et servitutes infrascripta et 
terremerita et alia que debent et consueverunt fieri dicte domui 
Templi, racione dictarum possessionum et racione dicte borde. 
Et promittoa tibi, stipulanti nomine dicte domus Templi, quod, de 
primo venienti festo Natalis Domini usque ad unum annum, dimi-
sero tonsuram quam porto ut clericus, ideo, ut possim me facere 
hominem proprium et solidum et abordatum dicte domus, quod 
promittoa facere usque ad dictum terminum. Et nisi fecero, volo 
quod dicta domus Templi possit, sua propria auctoritate, recipere et 
retinere secum et facere inde suas voluntates, omnes possessiones 
infrascriptas et bona infrascripta. Et pro predictis omnibus et singulis 
dicte domui Mansi Dei attendendis et complendis, ut dictum est, 
obligo dicte domui Templi et tibi, dicto fratri Jacobo, nomine ipsius, 
me et bona mea et possessiones infra scriptas. Et etiam promittoa 
solvere dictos census et estracia et servitutes et alia dum dictam 
tonsuram portabo. Et quod predicta omnia et singula attendam, 
compleam et observem et quod contra nunquam veniam, bona fide 
et per stipulationem vobis promitto,a et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte tibi juro, per 
quod juramentum renuncio omni juri minoris etatis et beneficio 
restitutionis in integrum et omni alii legitimo auxilio. Et per idem 
juramentum confiteor me majorem esse XVIII annis. Sunt autem 
predicte possessiones et bona in terminis et adjacencia Sancti 
Ypoliti. De quibus possessionibus est quoddam alberch in dictis 
terminis, loco vocato al Trial, et affrontat ex duabus partibus in 
tenencia Guilelmi Aulen, layci, et ex duabus partibus in viis, pro 
quo faciam dicte domui mediam pernam vel XVIII denarios de 
censu semper quolibet anno, in festo Natalis Domini. Item, aliud 
alberch in eisdem terminis, et affrontat ex una parte in tenencia 
Raymundi Eniberti, et ex alia in via, et ex alia in tenencia Petri 
Stephani, pro quo faciam et solvam dicte domui Templi semper 
quolibet anno de censu VIIII denarios malgurienses in festo Natalis 
Domini. Item, quidam ortus cum olivariis, loco vocato ad Trula, 
et affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Aulen, clerici, et ex 
alia in tenencia Ponciib Terrio et ex alia in via, de quo dabo de 
terra quartum, et de olivariis terciam partem. Item, unus campus, 
loco vocato ad Portum, et affrontat ex una parte in tenencia Petri 
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Aulen, et ex alia in tenencia de na Galona, et ex alia in stagno, 
et tenetur pro aliis dominis. Item, vineam loco vocato a Balto, et 
affrontat ex una parte in tenencia Petri Stephani, et ex alia in 
tenencia Petri Comte, et ex alia in via, et est alodium. Item, jura 
cujusdam vinee, quam tenet Guilelmus Aula, et affrontat ex una 
parte in tenencia Guilelmi Rigavi, et ex aliis duabus partibus in viis. 
Item, debeo facere et faciam pro dicta borda dicte domui Templi, 
quolibet anno, medium jornale hominis ad segatam, amplius aliud 
medium jornale hominis ad aream, et medium jornale bestie ad 
tirandum garbas, si bestiam habuero. Et etiam quod omnes terras 
habeo et possideo, illas volo esse de dicta borda et intelligo esse. 
Actum est hoc VII° idus decembris, anno Domini M° CC° LXXX° 
primo. Sig+num Guilelmi Aulen predicti, qui hec omnia laudo. 
Sig+++na Guilelmi Paratoris et Raymundi Tolsani, jurisperitorum, 
et Michaelis Roerii, pelliparii.c Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B. b. Poncio B. c. pelliparii pelliparium B. 

978

1281, 21 de desembre
Pere Toïr de Vilamulaca reconeix a fra Ramon Desbac, comanador 

del Masdéu, que té pels templers del Masdéu una casa a la vila 
de Vilamulaca, la meitat indivisa d’una altra casa, cinc peces de 
terra, una oliveda, la meitat indivisa de dues peces de terra i la 
meitat d’una bassa de fems, tot situat al terme de Vilamulaca, 
excepte una peça de terra situada al terme de Paçà. I, a més de 

 les servituds degudes per cada una d’aquestes possessions, ha 
 de donar a la casa del Masdéu 8 diners melgoresos de cens anual 

el dia de Nadal. Ha de fer igualment cada any una jornada de 
llaurada i una jornada de tragina. Totes aquestes possessions li 
havien estat donades pel seu difunt avi Ramon Jausbert. Fra 
Ramon Desbac confirma aquestes possessions i renuncia a les 
diligències entaulades fins al dia d’avui en contra de Pere Toïr 
per raó de comís i de no pagament dels censos. Per aquesta 
confirmació, el comanador del Masdéu reconeix haver rebut 62 
sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 72r-v, acta núm. 113. 
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 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 489-495, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Toyr de Villa mulacha, 
per me et per omnes meos, profiteor et recognosco vobis, fratri 
Raymundo de Bacco, preceptori domus Mansi Dei milicie Templi, 
nomine dicte domus, quod teneo et tenere debeo pro dicta domo 
Mansi Dei et fratribus et preceptore dicte domus, terras et pos-
sessiones infrascriptas, videlicet quoddam alberc, quod est infra 
villam de Villa mulacha, quod affrontat ex una parte in manso 
Bernardi Oliverii, et ex alia parte in tenencia d’en Podadora, et 
ex alia in via. Pro quo alberch facio et debeo facere dicte milicie 
Templi VI denarios malgurienses censuales quolibet anno, in festo 
Natalis Domini, et quocienscumque dictum alberc vendatur vel 
inpignoretur dicta domus milicie Templi habeat inde suum foris-
capium. Item, medietatem cujusdam domus mee pro indiviso,a que 
est in dicta villa, et affrontat ex una parte in via, et ex alia parte 
in tenencia Johannis Jausberti. Pro qua domo debeo dare dicte 
domui Mansi Dei III obolos censuales in festo Natalis Domini, et 
quandocumque et quocienscumque dicta medietas dicte domus 
vendatur vel inpignoretur dicta domus Templi habeat inde suum 
foriscapium. Item, IIas pecias terre, que sunt in terminis de Villa 
mulacha, quarum una affrontat ex una parte in via de Baniullis, et 
ex alia parte in tenencia Jacobi Jausberti, de expletis cujus debeo 
dareb dicte domui Mansi Dei tascham et braciaticum quociens-
cumque vendatur vel inpignoretur. Et altera pecia terre affrontat 
ex una parte in tenencia Dali, et ex alia parte in via, de expletis 
cujus debeo dare dicte domui Mansi Dei braciaticum et tascham, 
et foriscapium quocienscumque vendatur vel inpignoretur. Item, 
quandam aliam petiam terre, que est in dictis terminis, in loco 
vocato Coma d’euga, et affrontat ex una parte in tenencia Johannis 
Selere, et ex alia parte in tenencia Blanchi de Baniullis, de expletis 
cujus debeo dare dicte domui Mansi Dei tascham et braciaticum, 
et foriscapium quocienscumque vendatur vel inpignoretur. Item, 
quandam petiam terre, que est in eisdem terminis, in loco vocato 
Plana, et affrontat ex una parte in tenencia Arnaldi Oliver, et ex 
alia parte in tenencia Raymundi de Campo condam, de expletis 
cujus debeo dare dicte domui Mansi Dei braciaticum et tascham, 
et foriscapium quocienscumque vendatur vel inpignoretur. Item, 
unam petiam terre, que est in terminis de Paciano, in loco vocato 
Supra ortos, et affrontat ex una parte in campo d’en Podadora, 
et ex alia parte in tenencia Raymundi Petri Poncii, de expletis 
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cujus debeo dare dicte domui Mansi Dei tascham et braciaticum 
et foriscapium quocienscumque vendatur vel inpignoretur. Item, 
quandam olivedam, que est in terminis de Villa mulacha, in Orta 
inferiori, et affrontat ex una parte in via et ex alia parte in orto 
d’en Garis quondam, de expletis cujus debeo dare dicte domui 
Mansi Dei braciaticum et tascham, et foriscapium quocienscumque 
vendatur vel inpignoretur. Item, medietatem cujusdam pecie terre 
pro indiviso, vocatam ruptam, et affrontat ex una parte in via et 
ex alia parte in tenencia mea, de expletis cujus debeo dare dicte 
domui medium braciaticum et mediam tascham, et medium foris-
capium quocienscumque vendatur vel inpignoretur. Item, quandam 
medietatem cujusdam pecie terre pro indiviso, in dictis terminis, 
in loco vocato Pererio, et affrontat ex una parte in tenencia Per-
piniani Augerii et ex alia similiter, de expletis cujus debeo dare 
medium braciaticum et mediam tascham, et medium foriscapium 
quocienscumque vendatur vel inpignoretur. Item, medietatem cu-
jusdam femoracii in terminis predictis, et affrontat ex una parte 
in tenencia d’en Auger et ex alia in via, pro qua medietate debeo 
facere dicte domui Mansi Dei III obolos malgurienses censuales 
in festo Natalis Domini, et medium foriscapium quocienscumque 
vendatur vel inpignoretur. Et facio et debeo facere dicte domui 
Mansi Dei predictis census et amplius VIII denarios malgurien-
ses censuales quolibet anno, in festo Natalis Domini, que omnia 
predicta et singula, per me et per omnes meos, promittoc dare et 
solvere dicte domui Mansi semper et in futurum, et etiam faciam 
quolibet anno unam jovam et unum traginum pro predictis pro 
possessionibus. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo 
vobis et dicte domui Templi omnes predictas terras et possessio-
nes, cum omni melioramento quod ibi fecero. Que omnia mihi 
dedit Raymundus Jausberti, avuus meus condam. Et nos, dictus 
frater Raymundus de Bacco, preceptor dicte domus Mansi Dei, 
recipientes a te, dicto Petro Toyr, omnia predicta, laudamus et 
confirmamus tibi et tuis successoribus imperpetuum predictam 
donacionem omnium predictorum et omnes predictas teras et 
possessiones, salvis juribus predictis dicte domui Templi, solventes 
et diffinientes tibi et tuis perpetuo omnem actionem et peticionem, 
quas contra te habemus et habere debemus, et dicta domus Templi 
habet et habere debet racione comissionis vel censu non solutid 
vel alio modo usque in hunc diem, faciendo tibi et tuis pactum, 
nomine dicte domus Templi, de non petendo aliquid ulterius pro 
predictis, salvis juribus predictis dicte domui Templi semper et in 
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futurum. Et pro hoc laudimio habuimus et accipimus a te LXII 
solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denariie valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosf nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunieg non numerate. Actum est hoc XII° kalendas 
januarii, anno Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na Petri Toyr et 
fratris Raymundi de Bacco, preceptoris domus Mansi Dei, predicto-
rum, qui hec omnia laudamus. Sig+++++na fratris Petri de Campo 
rotundo et fratris Petri de Saredorta et fratris Jacobi de Oleriis, 
bajuli forensis, et Guilelmi Paratoris et Petri de Ulmis, testium. 
Ego Petrus Pagesii hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, 
et rasi et emendavi in VIa linea «quandocumque», et suprascripsi 
in XVIIa linea «pro indiviso», et in XVIIIa linea «dicte domui», et 
suprascripsi in XVa linea «et foriscapium». 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. indivioso B.  b. dare repetit per error B.  c. promito B.  d. suluti B.  
e. LXII solidos ... de qua moneta repetit per error després de denarii B.  f. pacca-
tos B.  g. peccunie B.

979

1281, 22 de desembre
Fra Jaume, batlle forà, comanador i síndic de la casa del Masdéu, 

amb el consentiment de fra Pere de Camprodon, comanador 
de la casa del Temple de Perpinyà, dóna en acapte a Pere 
Ferrer de Nils una peça de terra de dues aiminades, situada 
al terme de Nils, al lloc anomenat Cominals, amb la condició 
que doni als templers l’agrer, una mesura de braçatge i el delme 
dels fruits recol·lectats, més el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, fra Jaume reconeix haver rebut 125 sous de 
moneda coronada de Barcelona. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 50v, acta núm. 81. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 226-228, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus, bajulus forensis, 
procurator et sindicus domus Mansi Dei, consilio et laudamento 
fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris domus Templi Perpiniani, 
dono et trado ad acapitum tibi, Petro Ferrario de Agnils, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, quandam petiam terre in qua sunt due 
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eyminate, que est in terminis de Agnils, in loco vocato ad Cominals, 
et affrontat ex una parte in tenencia Templi, et ex alia in aculea cam-
pi Templi, et ex alia parte in via publica, et ex alia in aculea que 
discurrit de stagno de Clara, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictam petiam terre habueritis et tenueritis, donetisa semper mihi 
et successoribus meis de omnibus expletis, que Deus ibi dederit, 
fideliter, agrarium et unam mensuram braciatici cum qua mons 
mensurabitur et decimam. Et quandocumque et quotienscumque 
dicta pecia terre vendatur vel inpignoretur, ego et successores 
mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittob tibi quod 
ego et successores mei faciemus tibi et tuis dictam petiam terre 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona inperpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo 
tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presentia et futura. 
Et pro hac donatione habui et accepi a te pro accapito centum 
viginti quinque solidos barchinonensium coronatorum, de qua mo-
neta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi (Perpiniani),c de quibus per pacatumd me teneo, renuncians 
exceptioni pecuniee non numerate, quos recognosco esse redactos 
in utilitate dicte domus. Et ego dictus Petrus Ferrarii, hec omnia 
predicta laudo. Et promittob tibi, dicto fratri Jacobo, solvere bene 
et fideliter de omnibus expletis, que Deus dederit in dicta pecia 
terre, dictum agrarium et unam mensuram bajulivi cum qua mons 
mensurabitur et decimam, et omnia alia attendere et complere, 
ut superius dictum est, obligando inde tibi et successoribus tuis 
dictam petiam terre, cum omni melioramento quod ibi fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc XI° kalendas januarii, anno Domini 
M° CC° LXXX ° primo. Sig+++na fratris Jacobi, bajuli forensis, et 
Petri Ferrarii et fratris Petri de Campo rotundo predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Borrelli de Agnillis, et 
Bernardi Gasau et Petri Stephani, testium. Ego Guilelmus Veyrierii 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. donettis B.  b. promito B.  c. Perpiniani omès B.  d. paccatum B.  
e. peccunie B.
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980

1281, 22 de desembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere de sa Redorta, Pere de Camprodon, comanador 
de la casa del Temple de Perpinyà, Jaume, batlle forà del Mas-
déu, Ramon de la Bastida, comanador de Castelló d’Empúries, 
i Pere de Cànoes, comanador d’Aiguaviva, dóna en acapte a 
Guillem Borrell de Nils dues peces de terra que estan al ter-
me de Nils, situades una al lloc anomenat Clares i l’altra al 
lloc anomenat Coma Lloba, amb la condició que el terratger 
doni a la casa del Masdéu l’agrer de la collita, una mesura 
de braçatge per cada una d’aquestes peces de terra, el delme i 
les primícies dels fruits recol·lectats d’una peça de terra, així 
com el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven 
la servitud de pas per la terra situada al lloc anomenat Coma 
Lloba per anar a llur terra anomenada estany de Caroil, amb 
llurs bèsties o sense, estiguin carregades o no. Per aquesta 
concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 385 sous 
de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 51v-52, acta núm. 84. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 496-499, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Baccho, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per nos et per om-
nes successores nostros, consilio et laudamento fratris Petri de 
Redorta et fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris domus 
Templi Perpiniani, et fratris Jacobi, bajuli forensis domus Mansi 
Dei, et fratris Raymundi de Bastita, preceptoris domus Templi 
de Castilione, et fratris Petri de Canois, preceptoris domus 
Templi de Aqua viva, damus et tradimus sive quasi tradimus ad 
acapitum sive in emphiteosim tibi, Guilelmo Borrel de Agnillis, 
et tuis et cui volueritis perpetuo, duas pecias terre, que sunt 
in terminis de Agnillis; una quarum est in loco vocato Clares, 
et affrontat ex una parte in tenencia tua, et ex alia in tenencia 
Templi, sicut est terminatam et sicut eam laborare consuevisti 
nomine dicte domus, et ex alia in tenencia Guilelmi Benedicti, et 
alia est in loco vocato Coma loba, et affrontat ex una parte in via 
publica qua itur ad Canoas, et ex alia in tenencia Petri Thome de 
Perpiniano, et ex alia in terra dicte domus que vocatur Stagnum 
de Caroil, et ex alia in aculea dicti stagni, totum, integriter ac 
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generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui qui dictas duas pecias terre habebitis et tenebitis, 
donetis et solvatis de fructibus dictarum peciarum terre nobis et 
successoribus nostris, nomine dicte domus Mansi Dei, fideliter 
agrarium, et pro qualibet pecia terre unam mensuram de bracia-
tico cum qua mons mensurabitur, et decimam et primiciam de 
fructibus terre que est in loco vocato Coma loba; et non teneamini 
tu vel tui dare alicui alie persone decimam de fructibus dictarum 
terrarum nec aliquam primiciam de fructibus terre que est in loco 
vocato Coma loba;a et quandocumque et quocienscumque vendantur 
vel inpignorentur vel in extraneas personas alienentur dicte pecie 
terre vel aliqua earum, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et promittimusb tibi quod nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis dictas duas pecias terre bonas habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, 
et etiam defendemusc te et tuos de non danda aliqua alia decima 
nec primicia alicui alie persone nisi nobis et successoribus nostris, 
ut dictum est, de dictis terris. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Mansi Dei. 
Retinemus tamen quod nos et successores nostri et fratres dicte 
domus, presentes et futuri, habeamus semper per dictam terram 
que est in loco vocato ad Comam lobam servitutem intrandi et 
exiendi ad terram predictam que vocatur Stagnum de Caroil, cum 
animalibus quibuscumque oneratis et inoneratis,d et sine anima-
libus, ad nostram voluntatem. Et pro hac donacione confitemur 
nos habuisse et recepisse a te pro accapito CCCLXXXV solidos 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatose nos tenemus, renunciantes excepcioni pecunief 
non numerate, quos recognoscimus esse redactos in utilitate dicte 
domus. Et ego dictus Guilelmus Borrel, hec omnia predicta laudo, 
et promittog vobis, domino preceptori predicto, me et meos solve-
re vobis et successoribus vestris, nomine dicte domus, predictum 
agrarium et dictum braciaticum et dictam decimam et primiciam, 
et omnia alia predicta attendere et complere, ut superius dictum 
est, obligans inde vobis et successoribus vestris, nomine dicte 
domus, dictas duas pecias terre, cum omni melioramento quod 
ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc XI° kalendas januarii, 
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anno Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na fratris Raymundi de 
Baccho et Guilelmi Borrell predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig++++na fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Jacobi, et 
fratris Raymundi de Bastita et fratris Petri de Canois predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++++na Guilelmi Paratoris, et Arnal-
di Travaudi, et Arnaldi Marturel et Petri Stephani, testium. Ego 
Guilelmus Veyrierii hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B, l’escrivà ha comès manifestament una errada en indicar el mateix nom 
de lloc.  b. promitimus B.  c. deffendemus B.  d. honeratis et inhoneratis B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promito B.

981

1281, 22 de desembre
Guillem Porcell de Garrius reconeix a fra Ramon Desbac, comana-

dor del Masdéu, que Guillem Ramon de Castell, cavaller de 
Sant Hipòlit, i Pere de Castell, fill i hereu del difunt Guillem 
de Sant Hipòlit, tenien en feu per la comanda del Masdéu 
un camp situat a Sant Hipòlit, que li havien donat en acap-
te, sota el cens de 2 sous i 6 diners de moneda coronada de 
Barcelona, sense avisar-ne els templers. Fra Ramon Desbac 
confirma aquest acapte, i per això reconeix haver rebut 250 
sous. Reserva a la casa del Temple els drets de lluïsme i de 
foriscapi sobre aquest camp, que no té la intenció de concedir 
als esmentats Guillem Ramon i Pere de Castell.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 190 mm, alçada 150 mm, ADPO, 
Hp189.252 

 B  Còpia del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. S, p. 416, segons A1. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 233-234, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Porcelli de Garricis, 
profiteor et recognosco vobis, fratri Raimundo de Bacho, precep-
tori domus Mansi Dei, quod Guilelmus Raimundi des Castel, 

252. El document porta al dors una menció del segle XIV: «de Sent Ypolit», una 
anotació del segle XV: «Gmi Porsell de Garius un camp a Sant Ypolit», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2897».
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miles de Sancto Ypolito, et Petrus de Castello, filius et heres 
Guilelmi de Sancto Ypolito quondam, tenebant et tenere debebant 
in feudum pro domo Mansi Dei quendam campum infrascriptum, 
quem mihi dederunt et tradiderunt ad accapitum sub censu II 
solidorum VI denariorum barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, vobis irrequisito et fratribus dicte domus, 
quem campum ego teneo et possideo racione dicti accapiti. Et 
profiteor et recognosco ipsum esse de feudo qui pro dicta domo 
tenetur. Est autem dictus campus in terminis de Sancto Ypolito, 
et affrontat ex una parte in tenencia Garricii Jausberti, et ex alia 
in via, et ex alia parte in tenencia monasterii de Grancelva, et ex 
alia parte in tenencia Bernardi Tardiu et aliorum. Et nos, frater 
Raimundus de Bacho, preceptor domus Mansi Dei predictus, per 
nos et successores nostros laudamus et firmamus tibi, dicto Gui-
lelmo Porcelli, et tuis, perpetuo, totum predictum campum, salvo 
jure Templi in omnibus sibi competentibus ratione directi dominii 
et omnium aliorum. Et profitemur et recognoscimus tibi quod pro 
predicto laudimio habuimus et accepimus a te CCL solidos barchi-
nonensium coronatorum de dicto valore, de quibus per paccatosa 
nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunieb non numerate. 
Non tamen intelligimus per predicta laudare vel concedere quod 
predicti Guilelmus Raimundi des Castel et Petrus des Castel habeant 
in dicto campo laudimium sive foriscapium si dictus campus ven-
deretur vel inpignoraretur, nisi de jure illa debeant habere, ymmo 
expressim illa retinemus nobis et successoribus nostris, si de jure 
illa debeamus habere. Actum est hoc XI kalendas januarii, anno 
Domini millesimo CC° LXXX° primo. Sig++na Guilelmi Porcelli et 
fratris Raimundi de Bacho, preceptori, predictorum, qui hec omnia 
Veyrierii hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per pacatos.  b. Sic A1 per pecunie.

982

1282 (nou estil), 4 de gener
Joana i el seu marit Bernat Geroard, reconeixen a fra Pere de Cam-

prodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, que tenen 
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un forn de pa a llur casa de Perpinyà i que el tenen per a les 
necessitats del rei de Mallorca i del seu entorn familiar, amb 
la facultat de coure-hi llur propi pa i de vendre’l. Pel dret de 
fornatge degut al Temple per raó del seu monopoli sobre els forns 
de Perpinyà, prometen pagar 15 sous de moneda coronada de 
Barcelona cada any, el dia de Pentecosta, durant tant de temps 
com exerceixin aquest ofici. Prometen igualment no coure en 
aquest forn el pa de cap persona forastera, sinó únicament llur 
propi pa i el del rei i la seva família. Els esposos juren sobre 
els evangelis respectar totes aquestes condicions.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 265r-v, acta núm. 467. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 229-230, segons B.
 Anàlisi de final del segle XVII contingut a les minutes d’un judici que va enfrontar 

els hospitalers de Sant Joan de Jerusalem amb els cònsols de Perpinyà a 
propòsit dels forns de Perpinyà, ADPO, Hp190.253

Notum sit cunctis quod nos, Johannaa et Bernardus Geroardi, 
maritus ejus, cum hoc publico instrumento firmiter valituro pro-
fitemur et in veritate recognoscimus vobis, fratri Petro de Campo 
rotundo, preceptori domus milicie Templi Perpiniani, quod nos tene-
mus et habemus intus villam Perpiniani, in domo nostra, quoddam 
furnum, quod tenemus ad opus illustris domini regis Majoricarum 
et ejus familie, et ad decoquendumb panem nostrum proprium ad 
vendendum. Pro quo dicto furno, racione fornatici vobis pertinentis 
et dicte domui milicie Templi, cum ullus in villa Perpiniani non 
possit habere furnum nec tenere nisi vos, promittimusc vobis dare 
et solvere quolibet anno in festo Pentecostes XV solidos barchino-
nensium coronatorum, quos vobis solvere promittimus,c vel succes-
soribus vestris, quolibet anno, dum dictum furnum tenuerimus et 
ille panem decoquemus,d et officium panis faciendi et decoquendi 
exercebimus, obligantes inde vobis et successoribus vestris pro 
predictis omnibus et singulis, quilibet nostrum insolidum, omnia 

253. Article 12: «Posa en confirmacio y execucio del predit que axi be ab altre 
acte en data de dos de las nonas de janer mil dos cent vuytanta u, Joana y Bernat 
Gerard conjuges regonegueren al prestre y militia del Temple que ells tenian en dit vila 
de Perpinya y en llur casa un forn de courer pa a utilitat del rey de Mallorca y de sa 
familia, y, com ningu puga tenir forn en dita vila si no dit prestre, perço prometeren 
donar y pagar a aquell quiscun any per raho de dit forn lo dia o feta de Pentecostes 
quinse sous de Barcelona, losquals prometeren pagar tant com tindrian dit forn, y 
prometeren ab dit acte que no courian altre pa en dit forn si no lo llur y del rey de 
Mallorca y de sa familia si y com en dit acte se conte, y es ver.»
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bona nostra, presencia et futura. Et renunciamus consuetudini 
Perpiniani dicenti «Utrumque debitorum vel fidejussorum pro rata 
conveniri».254 Item, promittimusc vobis, stipulanti, quod in dicto 
furno non decoquemusd aliquem vel aliquos panes alicujus persone 
extranee nisi nostrum proprium et dicti domini regis et ejus fami-
lie. Et quod predicta omnia et singula teneamus et compleamus, 
et quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus, 
nec veniri faciamus, aliquo modo, racione vel etiam bona fide et 
per stipulationem vobis promittimus,c et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juramus. Per 
quod juramentum renunciamus omni juri omnique legi et omni 
consuetudini quibus contra predicta vel aliquid predictorum venire 
possemus. Et per idem juramentum ego dicta Johanna, renuncio, 
certificata de jure meo, beneficio senatus consulti velleyani, quo 
mulieres intercedentes pro aliis adjuvantur, et omni alii legitimo 
auxilio. Actum est hoc IIe nonas januarii, anno Domini M CC° 
LXXX° primo. Sig++na Johanne et Bernardi Gerarde predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+num Ermengaldi Gros, et Bernardi 
Mironi et Bernardi Cobaldi, presbiteri, testium. Ego Jacobus Ade-
la hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldo Mironi, 
scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.